C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2025
(Do Sr. CORONEL ULYSSES)

Requer a aprovação de Moção de Aplausos e

Louvor  para  a Polícia  Militar  do Estado do

Acre,  em razão de  ser  a  instituição  pública

mais bem avaliada pela população acreana.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,  ouvido  o

Plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Aplausos e Louvor em homenagem

a Polícia Militar do Estado do Acre, em razão de ser a instituição pública mais bem

avaliada pela população acreana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento pretende prestar justa homenagem à centenária

Polícia Militar do Estado do Acre – PMAC, e meritoriamente honrar todos os seus

membros pelo excepcional trabalho realizado.

*C
D2

56
63

20
30

70
0*

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

10
:5

1:
07

.5
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256632030700

C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

A Polícia Militar do Acre (PMAC) é a instituição mais bem avaliada pela

população  de  Rio  Branco,  segundo  pesquisa  realizada  pelo  jornal  A  Tribuna em

parceria com o Instituto Data Control. O levantamento em questão, realizado no início

de agosto deste ano, aponta que  64,9% dos entrevistados têm percepção positiva

sobre o trabalho da PMAC.

A  rejeição  à  instituição  é  baixa:  apenas  9,1%  dos  entrevistados

manifestaram avaliação negativa, enquanto 22,1% se declararam neutros e 3,9% não

souberam responder. O resultado reforça a confiança da sociedade acreana na atuação

da PMAC na segurança pública e no atendimento direto à comunidade.

O resultado da pesquisa é fruto da dedicação e do esforço individual de

todos os policiais  militares,  que ao longo dos 109 (cento e nove) anos,  doaram-se

incansavelmente na defesa do povo acreano, a fim de manter a ordem pública por meio

do policiamento ostensivo.

Ademais, a Polícia Militar do Acre contribui, ao longo de sua história,

para consolidação do Estado Acre, participando efetivamente nas esferas da construção

civil, do ensino e da administração do ex-território do Acre.

A hierarquia e a disciplina são os pilares basilares de sua organização e o

compromisso  de  “servir  e  proteger”,  mesmo  com  o  sacrifício  da  própria  vida,

diuturnamente, todos os acreanos, é o sentimento que impulsiona todo policial militar

acreano no cumprimento de seu nobre labor.

Os princípios acima mencionados também constituem os pressupostos da

organização militar,  que possibilitam por  meio de seus  instrumentos  de  controle  e

níveis hierárquicos, manter o efetivo fidelizado ao policiamento ostensivo e afastado

de práticas que, em tese, poderiam corromper a administração pública.

*C
D2

56
63

20
30

70
0*

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

10
:5

1:
07

.5
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256632030700

C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

Nesse  sentido,  pesquisa  divulgada pelo Instituto  Datafolha  no ano de

2013, encomendada pelo Ministério da Justiça, apontava que os policiais militares do

Estado do Acre estão em último lugar, com percentual de 0,04, quando o assunto é

corrupção.  Os  dados  integravam  parte  de  uma  prévia  da  Pesquisa  Nacional  de

Vitimização,  encomendada pelo Ministério da Justiça e pelo Programa das Nações

Unidas para o Desenvolvimento, que demostrou que Acre e Roraima são os estados

que  apresentam  o  menor  índice  de  atos  de  extorsão  e  corrupção  praticados  por

integrantes da polícia militar.

Veja  a  seguir  a  distribuição  das  vítimas  de  extorsão  por  estado,

levantados na pesquisa supracitada:

1º Rio de Janeiro: 30,23%

2º São Paulo: 18,22%

3º Pará: 6,49%

4º Pernambuco: 6,05%

5º Bahia: 5,08%

6º Goiás: 4,34%

7º Paraná: 4,15%

8º Minas Gerais: 4,10%

9º Amazonas: 3,07%

10º Ceará: 2,54%

11º Rio Grande do Norte: 2,34%

12º Alagoas: 1,85%

13º Maranhão: 1,66%

14º Mato Grosso: 1,56%

15º Rio Grande do Sul: 1,27%

16º Santa Catarina: 1,27%

17º Espírito Santo: 1,07%

18º Paraíba: 1,07%

19º Amapá: 0,78%

20º Distrito Federal: 0,78%

*C
D2

56
63

20
30

70
0*

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

10
:5

1:
07

.5
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256632030700

C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

21º Mato Grosso do Sul: 0,58%

22º Piauí: 0,58%

23º Sergipe: 0,48%

24º Tocantins: 0,19%

25º Rondônia: 0,19%

26º Roraima: 0,04%

27º Acre: 0,04%

Nos 30 (trinta) anos de minha vida que dediquei à Polícia Militar do

Acre, conheci homens simples, honrados e orgulhosos por servir à sociedade acreana.

Independente  de  ser  oficial,  praça,  superior,  par  ou  subordinado,  ombreei,  no

enfrentamento ao crime,  ao lado de profissionais  valorosos e convictos do dever a

cumprir.

Assim, aos veteranos e aqueles que se encontram na ativa, rendo minhas

homenagens, por manterem o elevado padrão de prestação de serviço, que sempre foi

reconhecido pelo povo acreano.

Por  esses  motivos,  em razão da  relevância  do  trabalho exercido  pela

Polícia Militar do Estado do Acre e de seus integrantes, solicito o apoio dos nobres

Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, _____ de agosto de 2025.

Deputado CORONEL ULYSSES
UNIÃO BRASIL/AC

*C
D2

56
63

20
30

70
0*

RE
Q

 n
.2

91
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

10
:5

1:
07

.5
57

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256632030700